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Tato práce se soustředí na vymezení typologie vlád v období od roku 2000

z pohledu koaliční teorie. Vymezí teorii koalic a její kořeny, postupy při hodnocení

koalic a koaliční typologii. V tomto období zkoumá příčiny vzniku sedmi vlád, k čemuž

využívá volebních výsledků, průzkumů veřejného mínění a dobové dokumentace

událostí před a během vzniku té které vlády. Jelikož hlavními aktéry jsou politické

strany, vymezuje stručně práce hlavní aktéry z hlediska jejich pozic uvnitř stranického

systému. Cílem je určit, zdali existuje ve zkoumaném období nějaký typický druh

koalice, ke kterému mají aktéři tendenci směřovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANO Politické hnutí ANO 2011

CVVM Centrum pro výzkum veřejného mínění.
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ČRO Český rozhlas

ČSSD, sociální demokraté Česká strana sociálně demokratická
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KDU-ČSL, lidovci Křesťanská a demokratická unie –

Československá strana lidová
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svobody

KSČM, komunisté Komunistická strana Čech a Moravy

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

MS ČR Ministerstvo spravedlnosti České

republiky

ODS, občanští demokraté Občanská demokratická strana

SPD Svoboda a přímá demokracie Tomio

Okamura (SPD)

SZ, zelení, Strana zelených

TOP 09 TOP 09

US, US-DEU, unionisté Unie svobody – Demokratická unie

Úsvit Úsvit přímé demokracie Tomia okamury

Úsvit-NK Úsvit Národní koalice

VV, véčkaři Věci veřejné
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ÚVOD

Česká republika začala znovu žít svou liberální budoucnost jako samostatný stát

na začátku roku 1993. Tato země přišla koncem století také o svou nevinnost1 v průběhu

období opoziční smlouvy. Probuzení ze sametové euforie však s sebou přineslo i

v jistém smyslu dozrání - konsolidaci politického systému. Vyjdeme-li z Merkelova

(1999: 145) čtyřstupňového vymezení, lze v tomto období hovořit o uzavření druhé fáze

vývoje politického systému, o upevnění vazeb ve stranickém systému, o ukotvení

politických stran jako relevantních aktérů. Přestože náš stranický systém čelí zejména

v poslední době nejrůznějším výzvám (způsobených celkovou proměnou Evropského

prostoru), lze o něm konstatovat, že je od počátku třetího tisíciletí usazený. To však

nelze říci o občanské společnosti, která je čtvrtou fází, představuje vrchol konsolidace a

může trvat i jednu generaci2 (Fiala 2001), a proto by bylo poněkud předčasné hovořit o

úplné konsolidaci. Pro účel této práce je však důležité, že stranický systém lze

považovat za konsolidovaný. To je podstatný důvod, který mne vedl k zaměření se na

toto téma. Formování koalic je nesmírně důležitou součástí povolební situace ve střední

Evropě3 a to nejen díky tomu, že má za cíl vytvořit stabilní vládu (což by měl ovšem být

účel samotného volebního systému), ale také je zde možno naplnit prognostickou funkci

politologie (Kroupa 2012: 15). Existuje množství prací, které se zabývaly zkoumáním

formování koalic již od počátku přechodu České republiky k demokracii, což je podle

mého názoru ošemetné právě díky tomu, že stranický systém nebyl usazený či poněkud

zjednodušeně řečeno „úplný“. Cílem této práce je odpovědět na otázku, zdali existuje

nějaký typ koalice, která je aktéry preferována, což vyžaduje, aby byl systém minimálně

stabilní, když už ne přímo konsolidovaný. Dnešní politický systém na obou stranách

politického spektra je poměrně jasný a průhledný, byť dvoje poslední volby ukázaly, že

1 Ostatně kniha Lubomíra kopečka popisující právě toto období nese trefný název „Éra nevinnosti“.

2 V postkomunistických zemích jsou však minulé generace neblaze ovlivněny komunistickou minulostí,

přičemž je zajímavé, že mladší generace mají daleko menší důvěru k vládám, což zajisté může ovlivnit

proces konsolidace čtvrté fáze (Dimitrova-Grajzl, Simon 2010: 219).

3 I to však nemusí být nutným pravidlem. Česká republika a Maďarsko jsou jediné dvě země Visegradské

čtyřky, které mají koaliční vládu. I takto můžeme chápat proměnu (středo)evropského prostoru a

v českém případě je velmi reálné, že rok 2017 přinese jednobarevnou vládu.
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preferenci může mít i nejasně definovaná a neukotvená strana. Na levé straně spektra

tak můžeme nalézt ČSSD, která však nemá přirozeného koaličního partnera (což

umožňuje vidět její povolební boj jako poměrně napínavý příběh), a ODS na pravé

straně politického spektra, která nicméně po vládním neúspěchu Petra Nečase ztrácí

svoji dominantní pozici. Cestu ODS zpět na výsluní mezi pravicovými stranami však

také brzdí i výskyt nových stran a uskupení, která se (možná) transformují do

politických stran a budou cílit na národně konzervativní voliče (nejen) ODS4. ODS je

ovšem zvýhodněna, přestože nemá příliš šancí získat zpět silný mandát, přítomností

přirozeného koaličního partnera TOP09 (která je ostatně jejím bývalým vládním

partnerem) a tak po posledních volbách alespoň tvoří poměrně jednotnou opozici.

Typickou středovou stranou je pak KDU-ČSL, která se v roce 2013 dostala opět do

sněmovních křesel a dnes je spojkou mezi ČSSD a ANO, které je další silnou stranou,

přestože je poměrně novou, což z ní udělalo de facto vítěze posledních sněmovních

voleb, protože v případě ČSSD lze hovořit spíše o utrpění volební výhry. Další stranou

je Úsvit Tomia Okamury, který se rozdělil na Úsvit - NK a SPD (více viz CVVM 2016).

Poslední stranou, která se momentálně nachází ve sněmovně, je KSČM, která má však

téměř nulový koaliční potenciál. Obecně však lze o KSČM prohlásit, že je stranou

odebírající značné hlasy (středo)levicovým stranám a brzdí tak efektivitu systému, když

odebírá v průměru 14% hlasů5. V případě ČSSD, ANO, KDU-ČSL A KSČM, lze po

téměř celé zkoumané období hovořit, jako o základních aktérech. Základních v tom

smyslu, že byli přítomni téměř při každém vyjednávání o koalici.

Samotná práce se přitom člení do tří základních kapitol. První kapitola obsahuje

nutné teoretické vymezení. Samotné východisko celé teorie koalic přitom tvoří teorie

racionální volby a teorie her, o kterých bude pojednáno v rámci první kapitoly

v příslušných podkapitolách. Teorie her je nicméně velice obsáhlou, samostatnou teorií,

4 Jde například o hnutí „Blok proti islámu“, které ve svém programu cílí na živnostníky, což je také případ

ODS. Zároveň však toto hnutí chce i lepší výběr daní, což může odlákat méně ukotvené a národně

konzervativní voliče ANO. Jde samozřejmě o nepotvrzenou hypotézu, která se nicméně může ukázat

pravdivou po letošních krajských volbách, do kterých chce BPI jít společně s Úsvitem – NK (Beneš

2016),

5 Vypočteno na základě zprůměrování výsledků od 2002 do 2013 z webu Parties and Elections.
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která nejenže by vydala na bakalářskou práci, ale i celou samostatnou monografii.

Ostatně jak trefně poznamenal R. Dawkins (1976: 52) na příkladu šachových her,

„možných (…) her je totiž více než atomů v galaxii“. Jednotlivé typy koalic, se kterými

se bude pracovat, jsou také rozebrány v první kapitole, jakož i rozebrání pojmu

„koalice“ a jeho charakteristiky. První kapitola je završena schématem koalic na základě

modelového volebního výsledku, na kterém je demonstrováno formování koalic

z pohledu teorie tak, jak bude později prováděno v další části práce. Kapitola staví

zejména na monografii Williama H. Rikera (1962) The Theory of Political Coalitions a

Přehledu moderních politologických teorií Blanky Říchové (2000). Ostatní literatura

použitá v této kapitole je sekundární, což však nesnižuje její důležitost. Jedním

příkladem za všechny je článek Williama A. Gamsona A Theory of Coaliton Formation.

Metodologicky lze kapitolu uchopit jako deskriptivně-syntetickou.

V druhé kapitole je vysvětlen základní nástin politických stran v České

republice, které se účastnily koaličních jednání. Reflektován je jejich dlouhodobý profil,

na základě jejich volebních programů, historie a relevantní literatury, kterou v tomto

případě tvoří zejména Politické strany moderní Evropy od Maxmiliána Strmisky a

kolektivu (2005) a Politické strany z pera Víta Hlouška a Lubomíra Kopečka (2010).


[…]


(office-seeking).

Vláda Mirka Topolánka prošla volbami a takové situace vždy přináší složitější

pozice, než se změnou premiéra, jako tomu bylo ve vládách Grosse a Paroubka. Volby

v roce 2006 vynesly do Sněmovny dvě silné strany – ODS a ČSSD, přičemž shoda o

velké koalici nebyla nasnadě. Topolánek měl nakročeno k úspěšné vládě společně se

zelenými a lidovci, avšak s nimi potřeboval o jeden hlas více, jako ČSSD, která

nemohla ze stejného důvodu postavit koalici s komunisty. Důvod neúspěchu prvního

pokusu tkví v pragmatickém sledování zisku vládních postů a tak lze tento pokus o

menšinovou koalici vnímat jako jasný office-seeking. Druhý pokus byl o něco lepší,

avšak koaliční snahy byly limitovány neochotou prezidenta jmenovat vládu opírající se

hlasy „přeběhlíků“. Vládu Topolánek nakonec postavil společně se zelenými a lidovci,

kteří připadali do úvahy, s podporou dvou poslanců sociální demokracie. V podkapitole

3.5 bylo nastíněno, že se z hlediska typologie jedná o minimální vítěznou koalici,

zároveň propojenou ideologicky díky přítomnosti lidovců, kteří spojili středolevé zelené

a pravicovou ODS. Pohnutkou se mi díky volbě stran jeví policy-seeking.

Petr Nečas přišel do čela strany z pozice člena Topolánkovy vlády, která

nedopadla příliš dobře. Nečas tak přišel ke své funkci jako de facto krizoví lídr. Jak

Nečas, tak jeho volební protivník Paroubek měli jasný mandát od svých stran – vyhrát

volby. To bylo způsobeno jednak přítomností nových stran TOP 09 a VV, ale také

debaklem předchozích vlád obou stran. Nečasova strana volby nevyhrála. Výraznou roli
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ve formování koalice sehrál prezident Václav Klaus, který preferoval koalici ODS, TOP

09 a VV, což byly strany s vysokým výsledkem, bez kterých by se neobešla žádná

koalice. Tím spíše bez TOP 09, která získala 41 křesel ve Sněmovně. Nečas tak

zformoval koalici s těmito novými stranami, která měla mandát 118 křesel a prošla

s hladkou podporou. Pohledem na tabulku č. 13 zjistíme, že jde o koalici ideologicky

blízkou s minimem členů. Vzhledem k programovému protnutí stran lze záměr

společného vládnutí chápat jako policy-seeking.

Přestože se Nečasova vláda zformovala velice dobře a hladce, neskončila

úspěchem. Bohuslav Sobotka, který byl zvolen předsedou ČSSD po Jiřím Paroubkovi,

který odešel po neúspěchu strany zformovat vládu bez podpory komunistů. Jeho strana

utrpěla volební vítězství, které jim vyneslo 50 křesel ve Sněmovně. Sobotka stanul po

počátečních peripetiích ve vedení strany ve vyjednávacím týmu, který dojednával

společnou koalici s hnutím ANO a později i s lidovci. Tyto strany měly značný

programový průnik a postupně se vyrovnaly i s neshodami kolem daní a církevních

restitucí. Tuto snahu lze v duchu tabulky č. 13 vnímat jako policy-seeking. Všechny

strany měly touhu prosadit program – ČSSD potřebovala začít být aktivní po několika

obdobích, ANO bylo nováčkem, který si nemohl dovolit zradit předvolební hesla ani

předčasné volby, jež se taktéž nehodili lidovcům, kteří se dostali znovu do Sněmovny, i

když s nikterak vysokým výsledkem. Z hlediska typologie se jedná o ideologicky

propojenou koalici s minimem členů, případně lze označit za minimální vítěznou

koalici.

Z uvedeného textu vyplývá, že snaha stran a to, jakou cestou se vydají, je závislá

na výsledcích volebního systému. Ten produkuje systém o čtyřech až pěti stranách.

Výjimkou je pouze poslední Poslanecká sněmovna, ve které se nachází stran sedm.

Navíc systém znevýhodňuje malé strany35, což ve větším počtu stran vede k tomu, že

možností funkčních koalicí není mnoho. To je navíc způsobeno vyloučením komunistů,

kteří vždy posbírají více než 10% hlasů (viz podkapitola 2.3). Strany mají poté omezené

možnosti výběru, případně žádnou možnost zformovat jednobarevnou vládu, případně

menšinový kabinet. Sociální demokracie je navíc omezena nepřítomností přirozeného

35 Například zelení v roce 2006 více než dvojnásobek hlasů na jeden mandát, než vítězná ODS (Antoš

2008: 91).
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partnera, kromě komunistů, se kterými však odmítá jít do vlády. Z tabulky č. 13 tak

vyplývá, že kladně lze odpovědět na hypotézu první, která předpokládala sbližování

stran na principu programové příbuznosti. Naopak druhou hypotézu lze potvrdit pouze

v případě vlád, které nevznikaly přímo po volbách, ale v důsledku změny premiéra. Zde

je z chování aktérů patrná snaha udržet kabinet pohromadě a získat post ve vládě.

Tabulka č. 13 – srovnání vlády a jejich typologie

Vláda Typ Účel zformování

Vladimír Špidla

Minimální vítězná koalice

policy-seeking Koalice ideologicky blízká

s minimem členů

Stanislav Gross Minimální vítězná koalice office-seeking

Jiří Paroubek Minimální vítězná koalice office-seeking

Mirek Topolánek I Menšinová koalice office-seeking

Mirek Topolánek II

Koalice ideologicky blízká

s minimem členů policy-seeking

Minimální vítězná koalice

Petr Nečas

Koalice ideologicky blízká

s minimem členů policy-seeking

Minimální vítězná koalice

Bohuslav sobotka

Koalice ideologicky blízká

s minimem členů policy-seeking

Minimální vítězná koalice

Zdroj: Autor.
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