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koalic se zabývá nejen složením zmíněných vlád, ale také možnými kombinacemi koalic a do jisté
míry i pravděpodobností jejich konečného úspěchu. Autora také zajímalo to, který typ koalic byl v
tomto období v českém prostředí nejčastější. I přesto, že na obdobná témata již bylo několik prací
napsáno, myslím, že autor k tématice přistupuje s určitou dávkou originality, a zmíněné práce jsou
navíc již poněkud staršího data (nebo třeba zahrnují i vlády z období, kdy český politický systém
nebyl podle autora zcela konsolidován). Předkládaná bakalářská práce tak představuje aktuální
příspěvek k dané problematice.

Práce je členěna přehledně a logicky do třech kapitol. První z nich je teoretická a autor se
zde zabývá nejen teorií koalic, ale částečně také jejími zdroji inspirace – teorií racionální volby a
teorií her. Všechny zmíněné teorie jsou zastaralé, což je znát například také na datech vydání
některých zdrojů, z nichž Jan Šlajs vychází, nicméně i tak se mu podařilo za pomoci aktuálnějších
podkladů vytvořit užitečný teoretický koncept, z něhož mohl vycházet v analytické části práce.
Poněkud problematickým shledávám poměrně časté odkazování na autorku Blanku Říchovou.
Druhá kapitola je složena z ideologických profilů stran. Dalo by se namítat, že ty jsou příliš stručné
a tedy nedostatečné, ale myslím, že pro účely práce a pochopení formování jednotlivých koalic jsou
nezbytné a autor je musel přizpůsobit délce celého textu. Z tohoto pohledu jsou rozhodně velmi
užitečné. Třetí kapitola je potom analytická.

Hlavním cílem práce je „odpovědět na otázku, zdali existuje nějaký typ koalice, která je
aktéry preferována“ (s. 1). Autora zajímá, zda strany při tvorbě koalic preferují policy-seeking nebo
office-seeking. K tomu, aby mohl odpovědět na danou otázku, vytvořil autor práce případové studie,
jež se zabývají jednotlivými koalicemi, z nichž vzešly vlády, a procesu předcházejícímu jejich
sestavení po roce 2000. Tyto případové studie pak mají sloužit k následné komparaci. Případové
studie jsou i přes svoji stručnost, kdy je opět zohledněn rozsah práce, kvalitní a autor práce v nich
rozebírá klíčové body, jež souvisí s tvorbou jednotlivých koalic. V této souvislosti bych chtěl ocenit
velké množství a variabilitu zdrojů, s nimiž autor pracoval. Jedná se zejména o novinové články, ale
také o volební průzkumy, programy stran, vyjádření politiků a odborné publikace. Výše zmíněná
komparace je však obsažena až v samotném Závěru a je spíše okrajovou záležitostí. Myslím, že
autor mohl za případové studie přidat ještě jednu shrnující a vysvětlující kapitolu nebo podkapitolu,
v níž by také komparoval jednotlivé případy. V Závěru by pak již jen prezentoval obecnější
výsledky analýzy. Závěr dále postrádá autorovu představu, jak by měl vypadat další výzkum v této
oblasti, či zda by se – podle jeho názoru – měl vůbec nějaký provádět. To je obecnější problém celé
práce: z textu se čtenář příliš nedozví, k čemu je takový výzkum dobrý. Autor se toho částečně
dotýká v Úvodu práce, kde odkazuje k prognostické funkci politologie, ale v Závěru žádnou
prognózu, případně návrh řešení stávající složité situace při tvorbě koalic, nenabízí.

Z formálního hlediska je práce v pořádku, splňuje zadaná kritéria pro závěrečné
vysokoškolské práce. Gramaticky je téměř bez chyb. K jazykové stránce mám jednu výtku: práce
obsahuje mnoho žurnalismů, které by se v odborných pracích neměly příliš objevovat. Autor byl v
tomto případě zřejmě ovlivněn množstvím článků, s nimiž pracoval.

Celkově v práci autor prokazuje solidní analytické schopnosti. Práci by prospěl větší počet
případů, na základě takto nízkého počtu se nedá moc generalizovat. To však autor práce nemohl
ovlivnit. I přes výše zmíněné nedostatky je tato práce poměrně zdařilým příspěvkem k dané
problematice.

Práci doporučuji k obhajobě.
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